平成 21 年 2 月 6 日

各  位

会 社 名    宇部興産株式会社

代 表 者 名    代表取締役社長 田村 浩章

（コード番号 4208 東証第 1部・福証）

問 合 せ 先    ＩＲ広報部長  坂本 靖子

（℡：03-5419-6110）

子会社の解散について

 当社は本日開催の取締役会において、当社の連結子会社である UBE Automotive North America
Sarnia Plant, Inc. (以下 サーニア社)、ならびに傘下の UBE Automotive North America, LLC.の
解散を決議いたしましたので、下記の通りお知らせ致します。

記

１．解散の理由

サーニア社は、当社グループの北米における大口径の自動車用アルミホイールの専用工場とし

て 2002 年に営業を開始しました。
しかしながら、米ドルに対し大幅なカナダドル高が進展したため採算性が悪化し、また新興国

メーカーの市場参入による競争激化もあり、多額の損失を計上してまいりました。
当社グループでは、経営再建に向けて鋭意努力してまいりましたが、さらに昨年春からのガソ

リン価格の高騰による大型車の需要低迷と、米国発の金融危機に端を発した急速な景気悪化によ

る北米自動車需要の低迷が重なり、サーニア社が得意とする大口径アルミホイール需要が急減し

ました。
このような事業環境を踏まえ、当社はサーニア社の再建の可能性、さらには事業譲渡を含めた

同社存続の可能性について慎重に検討した結果、この度同社及び傘下の販売子会社を解散するこ

とが最善であるとの判断に至りました。
これにより、当社グループのアルミホイール事業は、日本市場に特化することになります。
なお、サーニア社は顧客と協議の上、解散決議後も既受注品の生産を一定期間続ける予定です。

２．当該子会社の概要

(1) UBE Automotive North America Sarnia Plant, Inc.
事業内容 自動車用アルミホイールの製造販売

設立 2000 年 6 月

所在地 カナダ オンタリオ州サーニア市

代表者 取締役社長 Rob McPherson（ロブ・マックファーソン）

資本金 235.4 百万カナダドル

直近の売上高 94.3 百万カナダドル（2007 年 12 月期）

株主構成 当社 100％

(2) UBE Automotive North America, LLC.
事業内容 自動車用アルミホイールの仕入販売

設立 1997 年 5 月

所在地 米国 ミシガン州ノバイ市

代表者 取締役社長 俵田 拓（たわらだ たく）

資本金 250 千 米ドル

直近の売上高 76 百万 米ドル（2007 年 12 月期）

株主構成 UBE Automotive North America Sarnia Plant, Inc. 99％

 Ube Machinery Inc. （当社 100％孫会社）   1％

３．解散の日程（予定）
2009 年 2 月 6 日 当該子会社の取締役会にて解散を決定

2009 年 2 月 7 日以降 一定期間生産継続後、清算結了

４．今後の見通し

  上記の解散により、本日別途発表しております平成 21 年 3 月期第 3四半期決算において、連結

で 43 億円の特別損失を計上いたします。この特別損失には、清算に伴う諸費用、固定資産評価・

売却損のほか、解散決議後も一定期間既受注品を生産するための残務操業損失を含んでおります。

  また、個別においても同社株式の評価損および貸倒引当金繰入額 計 64 億円を特別損失として

計上いたします。

  しかしながら、今回の特別損失および前期までに同社に対し引当計上してきた損失の税効果が、

上記特別損失計上額を上回るため、当期純利益に与える影響額は連結で 24 億円、個別で 4億円の

プラスとなります。

  なお、これらを折込んだ平成 21 年 3 月期の業績見通しを、本日「業績予想の修正および配当予

想の修正に関するお知らせ」として別途公表しておりますので、ご参照ください。

以 上